
NOME DO MEDICAMENTO OU FÓRMULA NUTRICIONAL PROTOCOLO CLÍNICO

Cabergolina 0,5 mg (por comprimido)

Lanreotida 60 mg injetável (por seringa preenchida)

Lanreotida 90 mg injetável (por seringa preenchida)

Lanreotida 120 mg injetável (por seringa preenchida)

Octreotida 0,1 mg/ml injetável (por ampola)

Octreotida LAR 10 mg/ml injetável (por frasco-ampola)

Octreotida LAR 20 mg/ml injetável (por frasco-ampola)

Octreotida LAR 30 mg/ml injetável (por frasco-ampola)

ACROMEGALIA

Alfaepoetina 1.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 2.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 3.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 4.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)

ANEMIA NA DOENÇA RENAL CRÔNICA - ALFAEPOETINA

Hidróxido férrico 100 mg injetável (por frasco de 5 ml) ANEMIA NA DOENÇA RENAL CRÔNICA - REPOSIÇÃO DE FERRO

Ciclofosfamida 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)                                                                                                                                     

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

ANEMIA HEMOLÍTICA AUTOIMUNE

Danazol 100 mg (por cápsula)

Danazol 200 mg (por cápsula)

 ANGIOEDEMA ASSOCIADO À DEFICIÊNCIA DE C1 ESTEARASE (C1-

INH)

Abatacepte 250 mg injetável (por frasco)                                                                                                                                                                                       

Adalimumabe 40 mg injetável (seringa preenchida)                                                                                                                                                                          

Ciclosporina  25 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Ciclosporina  50 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Ciclosporina  100 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                                                       

Ciclosporina  100 mg/ml (por frasco de 50 ml)                                                                                                                                                               

Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Infliximabe 10 mg/ml injetável (por frasco-ampola 10 ml)

Leflunomida 20 mg (por comprimido)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)                                                                                                                                                          

Naproxeno 250 mg (por comprimido) 

Naproxeno 500 mg (por comprimido) 

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

Tocilizumabe 20 mg/ml injetável (por frasco-ampola de 4 ml)

ARTRITE IDIOPÁTICA JUVENIL

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/mL solução oral (por frasco de 50 ml)                                                                                                                                               

Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Golimumabe 50 mg injetável (por seringa preenchida)

Infliximabe 10 mg/mL injetável (por frasco-ampola 10 mL)

Leflunomida 20 mg (por comprimido)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)

Naproxeno 250 mg (por comprimido) 

Naproxeno 500 mg (por comprimido) 

Secuquinumabe 150 mg/ml solução injetável (por seringa preenchida)

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

Tofacitinibe 5 mg (por comprimido)

ARTRITE PSORÍACA

Naproxeno 250 mg (por comprimido) 

Naproxeno 500 mg (por comprimido) 

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

    ARTRITE REATIVA

Medicamentos e Fórmulas Nutricionais disponibilizados pela SES/RS na Farmácia Digital RS para primeira solicitação de tratamentos para usuários (atualizada em 24/02/2025 - 

DEAF/SES RS)



Abatacepte 125 mg injetável (por frasco-ampola)                                                                                                                                                                

Abatacepte 250 mg injetável (por frasco-ampola)

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)

Azatioprina 50 mg (por comprimido)                                                   

Baricitinibe 2 mg  (por comprimido)                                                                                 

Baricitinibe 4 mg (por comprimido)

Certolizumabe pegol 200 mg/ml injetável (por seringa preenchida)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Golimumabe 50 mg injetável (por seringa preenchida)

Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido)

Infliximabe 10 mg/ml injetável (por frasco-ampola 10 ml)

Leflunomida 20 mg (por comprimido)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/mL injetável (por ampola de 2 ml)

Naproxeno 250 mg (por comprimido) 

Naproxeno 500 mg (por comprimido) 

Rituximabe 500 mg injetável (por frasco-ampola de 50ml)

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

Tocilizumabe 20 mg/ml injetável (por frasco-ampola de 4 ml)

Tofacitinibe 5 mg (por comprimido)

Upadacitinibe 5 mg (por comprimido)

ARTRITE REUMATOIDE

Nusinersena 2,4 mg/ml injetável 5 ml (por frasco ampola)                                                                                                               

Risdiplam 0,75 mg/ml (60mg/80ml) pó para solução oral (por frasco) ATROFIA MUSCULAR ESPINHAL 5q Tipos I e II

Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)

Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco com 100 doses)

Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)

Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de 200 doses)

Formoterol 12 mcg (por cápsula inalante)

Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)

Formoterol 6mcg + Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)

Mepolizumabe: pó para sol. injetável de 100 mg ou caneta aplicadora (100 mg em 1 ml)

Omalizumabe: pó para solução injetável de 150mg 

Salmeterol 50 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco de 60 doses)

ASMA

Ácido Ursodesoxicólico 50 mg (por comprimido) 

Ácido Ursodesoxicólico 150 mg (por comprimido) 

Ácido Ursodesoxicólico 300 mg (por comprimido)

COLANGITE BILIAR PRIMÁRIA

Risperidona 1 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                          

Risperidona 2 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                         

Risperidona 3 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                        

Risperidona 1 mg/ml solução oral (por frasco 30 ml)

COMPORTAMENTO AGRESSIVO NO TRANSTORNO DO ESPECTRO 

DO AUTISMO

Biotina 2,5 mg (por cápsula) DEFICIÊNCIA DE BIOTINIDASE

Somatropina 4 UI injetável (por frasco-ampola)

Somatropina 12 UI injetável (por frasco-ampola)

Somatropina 16 UI injetável (por frasco-ampola)

DEFICIÊNCIA DO HORMÔNIO DO CRESCIMENTO - 

HIPOPITUITARISMO

Sertralina, Cloridrato 50 mg (por comprimido) DEPRESSÃO

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

DERMATITE ATÓPICA

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido)

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)

  DERMATOMIOSITE E POLIMIOSITE

Desmopressina 0,1 mg/ml aplicação nasal (por frasco de 2,5 ml)

Desmopressina 0,1 mg (por comprimido)

Desmopressina 0,2 mg (por comprimido)

DIABETES INSÍPIDO

Insulina Determir 100 UI/ml (frasco com 3ml)                                                                                                                                      

Insulina Glargina 100 UI/ml (frasco com 3ml)
DIABETES MELITO



Insulina Análoga de Ação Rápida (frasco de 3ml) DIABETE MELITO TIPO 1

Dapaglifozina 10mg (comprimido) DIABETE MELITO TIPO 2

Ácido nicotínico 500 mg (por comprimido de liberação prolongada)

Atorvastatina 10 mg (por comprimido)

Atorvastatina 20 mg (por comprimido)

Atorvastatina 40 mg (por comprimido)

Atorvastatina 80 mg (por comprimido)

Ciprofibrato 100 mg (por comprimido)

Fenofibrato 200 mg (por cápsula)

Fenofibrato 250 mg (por cápsula de liberação retardada)

Genfibrozila 600 mg (por comprimido)

Genfibrozila 900 mg (por comprimido)

Pravastatina 20 mg (por comprimido)

DISLIPIDEMIA: PREVENÇÃO DE EVENTOS CARDIOVASCULARES E 

PANCREATITE

Toxina botulinica tipo A 100 U injetável (por frasco-ampola)

Toxina botulinica tipo A 500 U injetável (por frasco-ampola)
 DISTONIAS FOCAIS E ESPASMO HEMIFACIAL

Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula)

Cinacalcete 30 mg (por comprimido) 

Cinacalcete 60 mg (por comprimido) 

Desferroxamina 500 mg injetável (por frasco-ampola)

Paricalcitol 5,0 mcg injetável (por ampola)

Sevelâmer 800 mg (por comprimido revestido)

DISTÚRBIO MINERAL E ÓSSEO NA DOENÇA RENAL CRÔNICA

Donepezila 5 mg (por comprimido)

Donepezila 10 mg (por comprimido)

Galantamina 8 mg (por cápsula de liberação prolongada)

Galantamina 16 mg (por cápsula de liberação prolongada)

Galantamina 24 mg (por cápsula de liberação prolongada)

Memantina 10 mg (por comprimido revestido)

Rivastigmina 1,5 mg (por cápsula)

Rivastigmina 2,0 mg/mL solução oral (por frasco de 120 ml)

Rivastigmina 3 mg (por cápsula)

Rivastigmina 4,5 mg (por cápsula)

Rivastigmina 6 mg (por cápsula)

Rivastigmina 9 mg (adesivo transdérmico)

Rivastigmina 18 mg (adesivo transdérmico)

DOENÇA DE ALZHEIMER

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)

Adalimumabe 40 mg injetável (por frasco-ampola)

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Certolizumabe pegol 200 mg (por seringa preenchida)

Infliximabe 10 mg/ml injetável (por frasco-ampola 10 ml)

Mesalazina 500 mg (por comprimido)

Mesalazina 800 mg (por comprimido)

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

DOENÇA DE CROHN

Alfagalsidade 1 mg/ml injetável (por frasco ampola) DOENÇA DE FABRY

Alfataliglicerase 200 U injetável (por frasco-ampola)

Alfavelaglicerase 400 U injetável (por frasco-ampola)

Imiglucerase 400 U injetável (por frasco-ampola)

Miglustate 100 mg (por cápsula)

DOENÇA DE GAUCHER

Ácido zoledrônico 5mg/100ml (por frasco de 100ml)

Calcitonina 200 UI/dose spray nasal (por frasco)

Risedronato 35 mg (por comprimido)

DOENÇA DE PAGET

Amantadina 100 mg (por comprimido)

Bromocriptina 2,5 mg (por comprimido)

Clozapina 25 mg (por comprimido)

Clozapina 100 mg (por comprimido)

Entacapona 200 mg (por comprimido)

Pramipexol 0,125 mg (por comprimido)

Pramipexol 0,25 mg (por comprimido)

Pramipexol 1 mg (por comprimido)                                                                                                                                                            

Rasagilina 1 mg (por comprimido)

Selegilina 5 mg (por comprimido)                            

Triexifenidil 5 mg (por comprimido)

DOENÇA DE PARKINSON

Alfa-alglicosidase ácida: frasco-ampola com 50 mg de pó liofilizado  DOENÇA DE POMPE

Penicilamina 250 mg (por cápsula)                                                                            

Trientina 250 mg (por cápsula)
 DOENÇA DE WILSON

Dapsona 100 mg (por comprimido) DOENÇAS DERMATOLÓGICAS ASSOCIADAS À  DST/AIDS



Alfaepoetina 1.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 2.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 3.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 4.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Hidroxiureia 100 mg (por comprimido revestido)

Hidroxiureia 500 mg (por cápsula)

DOENÇA FALCIFORME

Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

 DOENÇA PELO HIV RESULTANDO EM OUTRAS DOENÇAS 

Brometo de umeclidínio + trifenatato de vilanterol: pó inalante de 62,5 mcg + 25 mcg

Brometo de tiotrópio monoidratado + clor. de olodaterol: solução para inalação de 2,5 mcg +2,5 mcg

Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)

Budesonida 200 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco com 100 doses)

Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)

Fenoterol 100 mcg aerossol (frasco de 200 doses)

Formoterol 12 mcg (por cápsula inalante)

Formoterol 12 mcg + Budesonida 400 mcg (por cápsula inalante)

Formoterol 6mcg + Budesonida 200 mcg (por cápsula inalante)

Salmeterol 50 mcg pó inalante ou aerossol bucal (por frasco de 60 doses)

DOENÇA PULMONAR OBSTRUTIVA CRÔNICA

Codeína 3 mg/ml solução oral (por frasco de 120 ml)

Codeína 30 mg (por comprimido)

Codeína 30 mg/ml (por ampola de 2 ml)

Gabapentina 300 mg (por cápsula)

Gabapentina 400 mg (por cápsula)

Metadona 5 mg (por comprimido)

Metadona 10 mg (por comprimido)

Metadona 10 mg/ml injetável (por ampola de 1 ml)

Morfina 10 mg (por comprimido)

Morfina 10 mg/ml (por ampola de 1 ml)

Morfina 10 mg/ml solução oral (por frasco de 60 ml)

Morfina 30 mg (por comprimido)

Morfina de liberação controlada 100 mg (por cápsula)

Morfina de liberação controlada 30 mg (por cápsula)

DOR CRÔNICA

Danazol 100 mg (por cápsula)

Danazol 200 mg (por cápsula)

Gosserrelina 3,60 mg injetável (por seringa preenchida)

Gosserrelina 10,80 mg injetável (por seringa preenchida)

Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)

Leuprorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)

Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)

Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)

ENDOMETRIOSE

Clobazam 10 mg (por comprimido)

Clobazam 20 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                        

Clonazepam 0,5 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                 

Clonazepam 2 mg (por comprimido)

Etossuximida 50 mg/ml (frasco de 120ml)

Gabapentina 300 mg (por cápsula)

Gabapentina 400 mg (por cápsula)

Lamotrigina 25 mg (por comprimido)

Lamotrigina 50 mg (por comprimido)

Lamotrigina 100 mg (por comprimido)

Levetiracetam 250mg (por comprimido)

Levetiracetam 500 mg (por comprimido)

Levetiracetam 750mg (por comprimido)

Levetiracetam 1000 mg (por comprimido)

Levetiracetam 100mg/ml solução oral (por frasco de 100ml)

Primidona 100 mg (por comprimido)

Primidona 250 mg (por comprimido)

Topiramato 25 mg (por comprimido)

Topiramato 50 mg (por comprimido)

Topiramato 100 mg (por comprimido)

Vigabatrina 500 mg (por comprimido)

EPILEPSIA

Riluzol 50 mg (por comprimido) ESCLEROSE LATERAL AMIOTRÓFICA



Alentuzumabe: solução de injetável de 10 mg/mL (por frasco-ampola contendo 1,2 ml)

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Betainterferona 1a 6.000.000 UI (22 mcg) injetável (por seringa preenchida)

Betainterferona 1a 6.000.000 UI (30 mcg) injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Betainterferona 1a 12.000.000 UI (44 mcg) injetável (por seringa preenchida)

Betainterferona 1b 9.600.000 UI (300 mcg) injetável (por frasco-ampola)

Cladribina 10mg (por comprimido)

Fingolimode 0,5 mg (por cápsula)

Fumarato de dimetila 120 mg (por comprimido)

Fumarato de dimetila 240 mg (por comprimido)

Glatirâmer 40 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Natalizumabe 300 mg (por frasco-ampola)

Teriflunomida 14 mg (por comprimido) 

ESCLEROSE MÚLTIPLA

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/mL injetável (por ampola de 2 mL)

Sildenafila 25 mg (por comprimido)

Sildenafila 50 mg (por comprimido)

ESCLEROSE SISTÊMICA

Toxina botulinica tipo A 100 U injetável (por frasco-ampola)

Toxina botulinica tipo A 500 U injetável (por frasco-ampola)
 ESPASTICIDADE

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)

Certolizumabe pegol 200 mg/ml injetável (por seringa preenchida)                                                                                                            

Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Golimumabe 50 mg injetável (por seringa preenchida)

Infliximabe 10 mg/ml injetável (por frasco-ampola 10 ml)

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Naproxeno 250 mg (por comprimido)

Naproxeno 500 mg (por comprimido)

Secuquinumabe 150 mg/ml solução Injetável (por seringa preenchida)

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

ESPONDILITE ANCILOSANTE

Clozapina 25 mg (por comprimido)

Clozapina 100 mg (por comprimido)

Olanzapina 5 mg (por comprimido)

Olanzapina 10 mg (por comprimido)

Quetiapina 25 mg (por comprimido)

Quetiapina 100 mg (por comprimido)

Quetiapina 200 mg (por comprimido)

Quetiapina 300 mg (por comprimido)

Risperidona 1 mg (por comprimido)

Risperidona 2 mg (por comprimido)

Risperidona 3 mg (por comprimido)

Ziprasidona 40 mg (por cápsula)

Ziprasidona 80 mg (por cápsula)

ESQUIZOFRENIA

Dapagliflozina 10 mg (por comprimido)
ESTRATÉGIAS PARA ATENUAR A PROGRESSÃO DA DOENÇA 

RENAL CRÔNICA

Complemento Alimentar para Fenilcetonúricos - PKU 1 (0-1 ano)  (pó)                                                                                         

Complemento Alimentar para Fenilcetonúricos - PKU 2 (1-8 anos)  (pó)                                                                          

Complemento Alimentar para Fenilcetonúricos - PKU 3 (a partir 8 anos)  (pó)                                                                         

Sapropterina, Dicloridrato 100 mg (por compimido)

FENILCETONÚRIA

Alfadornase 1 mg/ml solução para inalação 2,5 ml (por ampola)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Elexacaftor 50 mg/Tezacaftor 25 mg/Ivacaftor 37,5 mg +Ivacaftor 75 mg   (por comprimido)                                            

Elexacaftor 100 mg/Tezacaftor 50 mg/Ivacaftor 75 mg +Ivacaftor 150 mg  (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Ivacaftor 150 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Pancreatina  10.000 UI (por cápsula)                                                                                                                                                                                  

Pancreatina  25.000 UI (por cápsula)                                                                                                                                                                                                                   

Tobramicina 300 mg/5 ml solução para inalação (por ampola)                                                                                                                                                                                                                     

FIBROSE CÍSTICA



Dieta Infantil em pó de aminoácidos 100% livres 1.0 kcal/ml                                                                                                                                                                                     

Dieta Infantil em pó, nutricionalmente completa, para crianças até 10 anos, sem lactose e glúten                                                                                                                                                                             

Dieta líquida Enteral/Oral Normocalórica.1.2 cal. sem lactose, sem sacarose, sem glúten 1L 

Dieta líquida Enteral/Oral Hipercalórica 1.5cal. sem lactose, sem sacarose, sem glúten 1L 

Dieta sem lactose, sem sacarose, sem glúten, com fibras, Normocalórica 1L (líquido)

Espessante Alimentar (pó)

Fórmula em pó à base de soja, sem lactose, sem sacarose e sem glúten                                                                                                                                

Fórmula Infantil em pó de aminoácidos 100% livres para lactentes e crianças até 36 meses                                                                                                                                                                                         

Fórmula Infantil em pó à base de proteína isolada de soja (a partir de 6 meses)                                                                                                                                               

Fórmula Infantil em pó para lactentes (0 -6 meses)                                                                                                                                                                                                

Fórmula Infantil em pó para lactentes (a partir de  6 meses)                                                                                                                                                                                     

Fórmula Infantil semi-elementar, à base de proteína extensamente hidrolizada, hipoalergênica, sem lactose (pó)                                                                                                                                                                   

Módulo de Carboidrato 100% Maltodrexina (pó)

Módulo de Fibras Enteral/Oral (pó)

Suplemento Alimentar com vitaminas + minerais, com sacarose, para adolescentes/adultos (pó)

Suplemento Alimentar com vitaminas + minerais, sem sacarose, para adolescentes e adultos (pó)                                                                                                    

Suplemento/Complemento alimentar em pó enriquecido com vitaminas e minerais para crianças até 10 anos, com 

sacarose                                                                                                                                                                                                                                          

Suplemento/Complemento alimentar líquido sem lactose e glúten, hipercalórico para crianças até 10 anos, 

densidade 1.5 kcal/ml, com sacarose (200 ml)                                                                                           

Suplemento Oral/Enteral 1.5 cal. com sacarose, sem lactose, sem glúten (adolescentes/adultos) 200 mL (líquido)

Suplemento hipercalórico 1.5 cal. sem lactose, sem glúten, sem sacarose (adolescentes/adultos) 200 mL (líquido)

FÓRMULAS NUTRICIONAIS

Acetazolamida 250 mg (por comprimido)                                                                                                      

Bimatoprosta solução oftálmica a 0,03% 

Brimonidina solução oftálmica a 0,2%

Brinzolamida suspensão oftálmica a 1%

Dorzolamida solução oftálmica a 2%             

Latanoprosta solução oftálmica a 0,005%

Pilocarpina solução oftálmica a 2%                                                                                               

Timolol solução oftálmica a 0,5%                                                                                          

Travoprosta solução oftálmica a 0,004%

GLAUCOMA

Azatioprina 50 mg (por comprimido)  HEPATITE AUTOIMUNE

Alfainterferona 2B 3.000.000UI injetável (por frasco ampola) HEMANGIOMA INFANTIL

Eculizumabe 10 mg/mL solução injetável (frasco com 30 mL) HEMOGLOBINÚRIA PAROXÍSTICA NOTURNA

Adalimumabe 40 mg solução injetável (por seringa preenchida)  HIDRADENITE SUPURATIVA

Fludrocortisona, Acetato 0,1 mg (por comprimido) HPERPLASIA ADRENAL CONGÊNITA

Bromocriptina 2,5 mg (por comprimido)

Cabergolina 0,5 mg (por comprimido)
 HIPERPROLACTINEMIA

Ambrisentana 5 mg (por comprimido revestido)

Ambrisentana 10 mg (por comprimido revestido)

Bosentana 62,5 mg (por comprimido revestido)

Bosentana 125 mg (por comprimido revestido)

Iloprosta 10 mcg/ml solução para nebulização (ampola de 1 ml)

Sildenafila 20 mg (por comprimido)

Selexipague 200 mcg (por comprimido)

Selexipague 400 mcg (por comprimido)

Selexipague 600 mcg (por comprimido)

Selexipague 800 mcg (por comprimido)

Selexipague 1.000 mcg (por comprimido)

Selexipague 1.200 mcg (por comprimido)

Selexipague 1.400 mcg (por comprimido)

Selexipague 1.600 mcg (por comprimido)

 HIPERTENSÃO ARTERIAL PULMONAR

Testosterona, Undecilato 250 mg/ml injetável  (por ampola)  HIPOGONADISMO MASCULINO

Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula)  HIPOPARATIREOIDISMO

Acitretina 10 mg (por cápsula)

Acitretina 25 mg (por cápsula)
ICTIOSES HEREDITÁRIAS

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

IMUNODEFICIÊNCIA PRIMÁRIA COM PREDOMINÂNCIA DE 

DEFEITOS DE ANTICORPOS



Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Everolimo 0,5 mg (por comprimido)

Everolimo 0,75 mg (por comprimido)

Everolimo 1,0 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                                                                          

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)

Micofenolato de sodio 180 mg (por comprimido)

Micofenolato de sodio 360 mg (por comprimido)

Tacrolimo 1 mg (por cápsula)

Tacrolimo 5 mg (por cápsula)

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE CARDÍACO

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)                

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE CARDÍACO E PULMONAR

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula) 

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)                      

Everolimo 0,5 mg (por comprimido)                                                                 

Everolimo 0,75 mg (por comprimido)                                                               

Everolimo 1,0 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                              

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)

Micofenolato de sodio 180 mg (por comprimido)

Micofenolato de sodio 360 mg (por comprimido)

Tacrolimo 1 mg (por cápsula)

Tacrolimo 5 mg (por cápsula)

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE HEPÁTICO

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula) 

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)                      

Everolimo 0,5 mg (por comprimido)                                                                 

Everolimo 0,75 mg (por comprimido)                                                                                                                               

Everolimo 1,0 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                                              

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)                                                                                                        

Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)                                                                                              

Micofenolato de sódio 180 mg (por comprimido)                                                                                                

Micofenolato de sódio 360 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                             

Sirolimo 1 mg (por drágea)                                                                                                                                  

Sirolimo 2 mg (por drágea)                                                                                                                                                                                                                                                             

Tacrolimo 1 mg (por cápsula)                                                                                                                               

Tacrolimo 5 mg (por cápsula)                                                                                                                               

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE HEPÁTICO EM 

PEDIATRIA

Alfaepoetina 1.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 2.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 3.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 4.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)                                                                                        

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE DE MEDULA E PÂNCREAS

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)                                                                                         

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE PULMONAR



Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Everolimo 0,5 mg (por comprimido)

Everolimo 0,75 mg (por comprimido)

Everolimo 1 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                             

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)

Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)

Micofenolato de sodio 180 mg (por comprimido)

Micofenolato de sodio 360 mg (por comprimido)

Sirolimo 1 mg (por drágea)

Sirolimo 2 mg (por drágea)

Tacrolimo 1 mg (por cápsula)

Tacrolimo 5 mg (por cápsula) 

IMUNOSSUPRESSÃO NO TRANSPLANTE RENAL

Ácido Ursodesoxicolíco 150 mg (por comprimido)*                                                                                                                                       

Azatioprina 50 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                                                     

Ciclosporina  25 mg (por cápsula mole)*                                                                                                                                                                                   

Ciclosporina  50 mg (por cápsula mole)*                                                                                                                                                                                                                    

Ciclosporina  100 mg (por cápsula mole)*                                                                                                                                                                                                

Everolimo  0,50 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                        

Everolimo  0,75 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                     

Everolimo  1 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                                               

Micofenolato de Mofetila 500 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                  

Micofenolato de Sódio 180 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                                                     

Sirolimo 1 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                                           

Sirolimo 2 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                           

Tacrolimo 1 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                                                                   

Tacrolimo 5 mg (por comprimido)*                                                                                                                                                                              

IMUNOSSUPRESSÃO EM OUTROS TRANSPLANTES

Oxibutinina, Cloridrato 1 mg/ml sol. oral                                                                                                                                                                                              

Oxibutinina,Cloridrato 5 mg (por comprimido)
INCONTINÊNCIA URINÁRIA

Fludrocortisona, Acetato 0,1 mg (por comprimido) INSUFICIÊNCIA ADRENAL

Dapaglifozina 10mg (comprimidos)

Sacubitril 24 mg + Valsartana 26 mg (por comprimido)

Sacubitril 49 mg + Valsartana 51 mg (por comprimido)

Sacubitril 97 mg + Valsartana 103 mg (por comprimido)

 INSUFICIÊNCIA CARDÍACA COM FRAÇÃO DE EJEÇÃO REDUZIDA

Pancreatina 10.000 UI (por cápsula)

Pancreatina 25.000 UI (por cápsula)
    INSUFICIÊNCIA PANCREÁTICA EXÓCRINA

Isotretinoina 10 mg (por cápsula)

Isotretinoina 20 mg (por cápsula)
 ISOTRETINOÍNA NO TRATAMENTO DA ACNE GRAVE

Gosserrelina 3,60 mg injetável (por seringa preenchida)

Gosserrelina 10,80 mg injetável (por seringa preenchida)

Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)

Leuprorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)

Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco-ampola)

Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco-ampola)

 LEIOMIOMA DE ÚTERO

Sirolimo 1 mg (por drágea)

Sirolimo 2 mg (por drágea)
LINFANGIOLEIOMIOMATOSE

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Danazol 100 mg (por cápsula)

Danazol 200 mg (por cápsula)

Hidroxicloroquina 400 mg (por comprimido)                                

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)

Micofenolato de mofetila 500 mg (por comprimido)

       LÚPUS ERITEMATOSO SISTÊMICO



Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

Piridostigmina 60 mg (por comprimido)

MIASTENIA GRAVIS

Isoconazol 10 mg/g (creme) MICOSE DE PELE E VAGINITE EM DST/AIDS

Laronidase 0,58 mg/ml injetável (frasco)  MUCOPOLISSACARIDOSE TIPO I

Idursulfase alfa 2 mg/ml injetável (por frasco)  MUCOPOLISSACARIDOSE TIPO II

Alfaelosulfase 1 mg/ml solução injetável  MUCOPOLISSACARIDOSE TIPO IV A

Galsulfase 1 mg/ml solução injetável   MUCOPOLISSACARIDOSE TIPO VI

Alfavestronidase 10 mg solução injetável (frasco com 5ml)   MUCOPOLISSACARIDOSE TIPO VII

Ácido zoledrônico 0,05 mg/ml (por frasco de 100ml)

Calcitonina 200 UI/dose spray nasal (frasco)

Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula)

Pamidronato dissódico 60 mg injetável (por frasco-ampola)                                                                                                                                          

Raloxifeno 60 mg (por comprimido)

Risedronato 35 mg (por comprimido)                                                                                                                                    

Romosozumabe 90 mg/ml solução injetável (por seringa preenchida com 1,17 ml) 

OSTEOPOROSE

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

 OUTRAS IMUNODEFICIÊNCIAS PRIMÁRIAS 

Acitretina 10 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                  

Acitretina 25 mg (por cápsula)
OUTRAS MALFORMAÇÕES CONGÊNITAS ESPECIFICADAS DA PELE

Acitretina 10 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                           

Acitretina 25 mg (por cápsula)
PITIRÍASE

Tafamidis meglumina 20 mg (por cápsula) POLINEUROPATIA AMILOIDÓTICA FAMILIAR

Clopidogrel 75 mg (por comprimido)                                                                                                                                                               

Ticlopidina 250 mg (comprimido)
PREVENÇÃO DE DOENÇAS CEREBROVASCULARES

Enoxaparina sódica 40mg/0,4ml solução injetável (por seringa preenchida)

Enoxaparina sódica 60mg/0,6ml solução injetável (por seringa preenchida)

PREVENÇÃO DE TROMBOEMBOLISMO VENOSO EM GESTANTES 

COM TROMBOFILIA

Ganciclovir 250 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                                               

Ganciclovir 500 mg injetável (por ampola)
PROFILAXIA DO CITOMEGALOVÍRUS EM TRANSPLANTES

Acitretina 10 mg (por cápsula)

Acitretina 25 mg (por cápsula)                                                                                        

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)                                                

Calcipotriol 50 mcg/g pomada (por bisnaga de 30g)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Clobetasol 0,5 mg/g solução capilar (por frasco de 50g)

Clobetasol 0,5 mg/g creme (por bisnaga de 30g)                                                                                                                                                     

Etanercepte 25 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Etanercepte 50 mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)                                     

Metotrexato 2,5 mg (por comprimido)                                                                                          

Metotrexato 25 mg/ml injetável (por ampola de 2 ml)                                                                                     

Risanquizumabe 75 mg/0,83 ml injetável (solução)                               

Secuquinumabe 150 mg/ml pó para solução injetável

Ustequinumabe 45 mg/0,5 ml solução injetável (por seringa preenchida)

PSORÍASE

Ciproterona, Acetato 50 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                       

Gosserrelina, Acetato 3,6 mg injetável (por seringa preenchida)                                                                                                                        

Gosserrelina, Acetato 10,8 mg injetável (por seringa preenchida)                                                                                                                    

Leuprorrelina 3,75 mg injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                                                     

Leuprorrelina 45 mg injetável (por seringa preenchida)                                                                                                                                                                                                                                           

Triptorrelina 3,75 mg injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                                                  

Triptorrelina 11,25 mg injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                                               

Triptorrelina 22,5 mg injetável (por frasco ampola)                                                                                            

PUBERDADE PRECOCE CENTRAL



Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)

Danazol 100 mg (por cápsula)

Danazol 200 mg (por cápsula)

Eltrombopague 25 mg (por comprimido revestido) 

Eltrombopague 50 mg (por comprimido revestido)

Imunoglobulina humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina humana 5,0 g injetável (por frasco)

PÚRPURA TROMBOCITOPÊNICA IDIOPÁTICA

Burosumabe 10 mg/ml injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                                  

Burosumabe 20 mg/ml injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                                               

Burosumabe 30 mg/ml injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                                                                      

Calcitriol 0,25 mcg (por cápsula)

RAQUITISMO E OSTEOMALÁCIA

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml) 

Infliximabe 10 mg/ml injetável (por frasco-ampola 10 ml)

Mesalazina 1 g + diluente 100 ml (enema) - dose

Mesalazina 1000 mg (por supositório)

Mesalazina 250 mg (por supositório)

Mesalazina 500 mg (por comprimido)

Mesalazina 500 mg (por supositório)

Mesalazina 800 mg (por comprimido)

Sulfassalazina 500 mg (por comprimido)

Tofacitinibe 5 mg (por comprimido)

Vedolizumabe 300 mg injetável (por frasco-ampola)

RETOCOLITE ULCERATIVA

Clopidogrel 75 mg (por comprimido)         SÍNDROMES CORONARIANAS AGUDAS

Ciclofosfamida 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)

Eltrombopague olamina 25 mg (por comprimido)

Eltrombopague olamina 50 mg (por comprimido)

Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

SÍNDROME DE FALÊNCIA MEDULAR

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)                                                                                                                                                 

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)                                                                                                                                                        

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

SÍNDROME DE GUILLAIN-BARRÉ

Ciproterona 50 mg (por comprimido)      SÍNDROME DE OVÁRIOS POLICÍSTICOS

Somatropina 4 UI (EQ. 4 mg) injetável (por frasco ampola)                                                                                                                                        

Somatropina 12 UI (EQ. 1,33 mg) injetável (por frasco ampola)                                                                                                                             

Somatropina 16 UI(EQ. 5,3 mg) injetável (por frasco ampola)                                                                              

SÍNDROME DE TURNER

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

SÍNDROME INFLAMATÓRIA MULTISSISTÊMICA EM ADULTOS 

(SIM-A) - ASSOCIADA À COVID-19

Imunoglobulina Humana 1,0 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 2,5 g injetável (por frasco)

Imunoglobulina Humana 5,0 g injetável (por frasco)

SÍNDROME INFLAMATÓRIA MULTISSISTÊMICA PEDIÁTRICA (SIM-

P) - ASSOCIADA À COVID-19

Alfaepoetina 10.000 UI injetável (por frasco-ampola)

Filgrastim 300 mcg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)
SÍNDROME MIELODISPLÁSICA DE BAIXO RISCO

Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

 SÍNDROME NEFRÓTICA PRIMÁRIA EM ADULTOS

Ciclofosfamida 50 mg (por drágea)                                                                                                                    

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)                                                                                                                               

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)                                                                                                                         

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)                                                                                                                                                                                                                                      

Tacrolimo 1 mg (por comprimido)                                                                                                                                                                                                                                    

Tacrolimo 5 mg (por compimido)                                                                                                                          

 SÍNDROME NEFRÓTICA PRIMÁRIA EM CRIANÇAS E 

ADOLESCENTES



Deferasirox 125 mg (por comprimido)

Deferasirox 250 mg (por comprimido)

Deferasirox 500 mg (por comprimido)

Deferiprona 500 mg (por comprimido)

Desferroxamina 500 mg injetável (por frasco-ampola) 

 SOBRECARGA DE FERRO

Clozapina 25 mg (por comprimido)                                                                  

Clozapina 100 mg (por comprimido)                                                               

Lamotrigina 25 mg (por comprimido)

Lamotrigina 50 mg (por comprimido)

Lamotrigina 100 mg (por comprimido)

Olanzapina 5 mg (por comprimido)

Olanzapina 10 mg (por comprimido)

Quetiapina 25 mg (por comprimido)

Quetiapina 100 mg (por comprimido)

Quetiapina 200 mg (por comprimido)

Quetiapina 300 mg (por comprimido)

Risperidona 1 mg (por comprimido)

Risperidona 2 mg (por comprimido)

Risperidona 3 mg (por comprimido)

  TRANSTORNO AFETIVO BIPOLAR DO TIPO I

Metilfenidato 10 mg (comprimido) TRANSTORNO DE HIPERATIVIDADE COM DÉFICIT DE ATENÇÃO

Clozapina 25 mg (por comprimido)

Clozapina 100 mg (por comprimido)

Olanzapina 5 mg (por comprimido)

Olanzapina 10 mg (por comprimido)

Quetiapina 25 mg (por comprimido)

Quetiapina 100 mg (por comprimido)

Quetiapina 200 mg (por comprimido)

Quetiapina 300 mg (por comprimido)

Risperidona 1 mg (por comprimido)

Risperidona 2 mg (por comprimido)

Risperidona 3 mg (por comprimido)

Ziprasidona 40 mg (por cápsula)

Ziprasidona 80 mg (por cápsula)

TRANSTORNO ESQUIZOAFETIVO

Amoxicilina 500 mg+ Claritromicina 500 mg + Esomeprazol 20 mg ÚLCERA PÉPTICA POR Helicobater pylori

Adalimumabe 40 mg injetável (por seringa preenchida)

Azatioprina 50 mg (por comprimido)

Ciclosporina 25 mg (por cápsula)

Ciclosporina 50 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg (por cápsula)

Ciclosporina 100 mg/ml solução oral (por frasco de 50 ml)                                                                                                                               

Metilprednisolona 500 mg injetável (por ampola)                                                                                                  

Micofenolato de Mofetila 500 mg (por comprimido)*

 UVEÍTES NÃO INFECCIOSAS

* Medicamento fornecido em caráter especial pelo Estado.


